— *Sheikh Tacki-ed-din Ahmed Ibn Teimiya*, qui tractatum ad eam reprobendam scripsit — *Yacub Kindi*, qui pariter tractatum duobus libris comprehensum edidit ad ejus vanitatem monstrandam — et alii. Attamen nihil afferunt, quod suspicionem faciat eam ad effectum adduci non posse, nedum judicium certum. — Alii contra eam ad effectum adduci posse autumantur, ut *Imam Fakhr-ed-din Razi*, qui libro *Mebahith Mashrickiyet* sectionem ad probandum inseruit, eam ad effectum adduci posse — *Sheikh Nejm-ed-din Ben Abildorr Baghdadi*, qui *Sheikhum Ibn Teimiya* refutare studet et ea redarguit, quae ille in tractatu dixerat. *Yacubum Kindi* autem 5 *Abu Bekr Mohammed Ben Zakariya Razi* ratione haud honesta refutat — et *Mowayyed-ed-din Abu Ismatl Hosein Ben Ali*, vulgo *Toghrayi* dictus, qui plura scripta de hac doctrina composuit, ut *Hachic el-istishhadat*, ubi probatam eam esse minimeque irritam exponit et *Ibn Sinam* refutat. — Praeterea *Safedi* nonnulla comprobantium et negantium effata affert his verbis: Concedimus, dicit *Sheikh Reyis*, aes fingi posse pigmento argenti et argentum pigmento auri, removerique a plumbo maximam eorum partem, quae in eo impura sint; at tinctura philosophica temperatum ut aut intus dissolvatur aut tantum extrinsecus inducatur, hoc fieri posse mihi minime apparet, quandoquidem has res sensibiles probabile est non esse differentias specificas, quibus illa corpora in 10 species formentur, sed illae potius qualitates fortuitae sunt et qualitates inhaerentes, corporum vero differentiae specificae ignotae sunt, et quando res ignota est, quomodo

كيف يمكن ان يقصد قصد ايجاده وافنائه وذكر الامام حجاجا اخر للفلاسفة على امتناعه وابطل
 بعد ذلك ما قرر له الشيخ وغيره وقرر امكانها واستدل في الملخص ايضا على امكانها فقال
 الامكان العقلي ثابت لان الاجسام مشتركة للجسمية فوجب ان يصح على كل واحد منها ما
 يصح على الكل على ما يثبت واما الوقوع فلان انفصال الذهب عن غيره باللون والرزاقنة وكل
 واحد منهما يمكن اكتسابه ولا منافاة بينهما نعم الطريف اليه حسير وحكى ابو بكر ابن
 الصائغ المعروف بابن باجة الاندلسي في بعض تعاليقه عن الشيخ ابي نصر الفارابي انه قال قد
 بين ارسطو في كتابه في المعادن ان صناعة الكيمياء داخلية تحت الامكان الا انها في الممكن
 الذي يعسر وجوده بالفعل اللهم الا ان تتفق قرأتين يسهل بها الوجود وذلك انه فخص
 عنها اولًا على طريق الجدول فاثبتتها بقياس وابطلها بقياس على عادته فيما يكثُر عناده من
 الاوضاع ثم اثبتتها اخيرًا بقياس ألفه من مقدمتين بينهما في اول الكتاب وهما ان الفلزات 10

fieri potest, ut quis ad eas producendas et perdendas tendat? Imám alia etiam
 philosophorum argumenta affert ad Alchymiae impossibilitatem probandam, et tum irrita
 esse ea demonstrat, quae *Ibn Sina* aliique contenderant, et possibilitatem confirmare
 studet. In libro *Molakkhas* quoque *Rázi* eam ad effectum adduci posse his verbis
 studet monstrare. Possibilitas cogitabilis, ait, certa manet; corpora enim corporalitatis
 capacia sunt. Inde necessario sequitur, ut singulis quibusque corporibus convenient,
 quae omnibus secundum ea quae constant conveniunt. Quod jam casum quem
 tractamus attinet, (possibilitas cogitari potest), quod aurum ab alio metallo colore
 5 et pondere disjunctum est, singulum quodque metallum autem alterum sibi adjungere
 potest, nec utrumque conjunctionis impatiens est. Certe vero via ad hanc conjunctionem
 efficiendam difficilis est. — *Abu Bekr Ibn - elahigh Andalusí*, vulgo *Ibn Baja*
 (Avenpace) dictus, in quodam scripto suo *Sheikhum Abu Nasr Fárabi* dixisse narrat:
 Aristoteles in libro de metalli fodinis exponit, artem chymicam ad res pertinere,
 quae ad effectum adduci possint, nisi quod in rebus possibilibus numeretur, quarum
 usum et tractationem ad effectum adducere difficile sit, nisi forte causae accedentes
 convenient, quibus effectus facilis reddatur. Probandi autem viam hanc ingreditur.
 10 Primum de arte methodo disputationis disquirat, ut eam ratiocinatione confirmet, et
 alia ratiocinatione irritam esse secundum suam consuetudinem probet in positionibus,
 quarum contrarietatem multiplicare studet. Postremo ratiocinatione eam comprobat.

واحدة بالنوع والاختلاف الذى بينهما ليس فى ماهياتها وإنما هو فى أعراضها فبعضها فى
 أعراضها الذاتية وبعضه فى أعراضها العرضية والثانية أن كل الشئين تحت نوع واحد اختلفا
 بعرض فانه يمكن انتقال كل واحد منهما الى الآخر فان كان العرض ذاتياً عسر الانتقال وان كان
 مفارقاً فسهل الانتقال والعسر فى هذه الصناعة إنما هو لاختلاف أكثر هذه الجوهر فى أعراضها
 الذاتية ويشبه أن يكون الاختلاف الذى بين الذهب والفضة يسير جداً انتهى كلامه وقال
 الامام شمس الدين محمد بن ابراهيم بن ساعد الانصارى اذا اراد المدبّر ان يصنع ذهباً
 نظير ما صنعته الطبيعة من الزئبق والكبريت الطاعرين فيحتاج الى اربعة اشياء كمية كل
 واحد من ذينك للزئبق وكيفيته ومقدار الحرارة الفاعلة للطبخ وزمانه وكل واحد منهما عسير
 التحصيل وأما ان اراد ذلك بان يدبّر دواء وهو المعبر عنه بالاكسير مثلاً ويلقيه على الفضة
 10 ليتمزج بها ويستقرّ خالداً فيها ويكسيها لون الذهب ووزانته فاستخراج ذلك بالتجربة
 يحتاج الى استقرار حال جميع المعدنيّات وخواصّها وان استخرجه بالقياس فمقدماته مجهولة

quam duabus praemissis componit, quas initio libri explicat. Constant eo, quod
 metalla omnia unius speciei sint, et discrimen, quod inter ea intercedat, non quaerendum
 sit in primitivis eorum substantiis, sed in accidentibus tantum, et aliquantum discriminis
 in essentialibus eorum accidentibus, et aliquantum in accidentibus fortuitis. Hoc
 secundum genus eo cernitur, quod utraque pars uni speciei subjecta accidente diversa
 sit. Unaquaeque enim harum partium in alteram transire potest, et si accidens
 essentielle est, transitio est difficilis, sin separatum, facillima. Difficultas vero, 5
 qua haec ars premitur, ex solo discrimine oritur plurimarum harum substantiarum
 (metallicarum) in earum accidentibus essentialibus, et probabile inde est, discrimen,
 quod inter aurum et argentum intercedat, minime grave esse. — Haec *Ibn-elsaiigh*. —
Imám Shems-ed-dín Mohammed Ben Ibráhm Ben Saíd Ansári: Quando, inquit,
 artifex aurum facere vult aliquo modo naturali simile ex argento vivo et sulphure
 puris, necessariae ei sunt quatuor res: Quantitas certa singularum illarum duarum
 specierum et qualitas certa, et certus modus aestus coctionem efficientis et spatium
 hujus modi. Singulae hae res autem difficiles sunt ad adipiscendum. Quodsi artifex
 illud eo efficere vult, quod remedium parat, ad quod significandum v. c. voce Elixir
 utitur, illudque argento tribuit, ut eo misceatur eique in sempiternum firmiter 10
 inhaereat, et colorem auri et pondus ei induit, haec tractatio experiundo expromenda
 et cognoscenda necessario postulat, ut naturam et proprietates singulares omnium

ولا يسمي في عصر ذلك ومشتقته انتهى قال الصفدي زعم الطبيعيون في علة كون الذهب في المعدن أن الزئبق لما كمل طبخه جذب به اليه كبريت المعدن فاجتمه في جوفه لئلا يسيل سيلان الرطوبات فلما اختلطا واتحدا ونابت للحرارة في طبخهما ونصاجهما انعقد عن ذلك منهما ضرور المعدن فان كان الزئبق صافيا والكبريت نقيا واختلط اجزأوهما على النسبة وكانت حرارة المعدن معتدلة لم يعرض لها عارض من البرد واليبس ولا من الملوحات والحرارات 5 وللموضات انعقد من ذلك على طول الزمان الذهب الابريز وهذا المعدن لا يتكون الا في البراري الرملية والاحجار الرخوة ومراعاه الانسان النار في عمل الذهب بيده على مثل هذا النظام مما يشق معرفة الطريف اليه والوصول الى غايته

وبها دارها بالخييف ان مزارها

10 قريه ولكن دون ذلك احوال

وذكر يعقوب الكندي في رسالته تعذر فعل الناس لما انفردت الطبيعة بفعله وخذع اهل هذه

fossilium accurate examinet et investiget. Hanc naturam si ratiocinando expromere et cognoscere studet, praemissae syllogismi ignotae sunt, et difficultas hujus conclusionis et molestia neminem latet. — Haec ille. — *Safedi*: Opinantur physici, inquit, causam formationis auri in fodina esse, quod fodinae sulphur argentum vivum, quando ejus coctura perfecta est, ad se attrahat, illudque igitur in suis visceribus recondat, ne liquidorum instar fluat. Deinde cum bene mixta et confusa sunt et in unum coaluerunt et calor in eorum cocturam et maturitatem se insinuavit, eodem 5 tempore ex utroque variae species metallorum coagulantur, ita ut, si argentum vivum defaecatum et sulphur purum est, et eorum partes ad certam proportionem mixtae sunt, et calor fodinae justus est qualitate et quantitate, ut nihil fortuiti ei accidat ex frigore et ariditate neque ex materiis sale conditis, amaris et acidis, coaguletur inde pro longitudine temporis aurum purissimum, et hoc metallum in desertis arenosis tantum et lapidibus mollibus formatur. Observatio autem ignis, quae homini in formando auro ad illius praecepti normam manu instituenda est, ad molestias pertinet, quibus cognitio viae ad illud formandum et ad summum ejus consilium perveniendi premitur.

10 O domus ejus in monte declivi, ad visitandum
Propinqua est, et tamen pone eam terrores.

Yacub Kindi in tractatu suo: Difficile est homini, inquit, facere, quod natura facere sibi soli reservavit. Tum fraudis et ignorantiae eos accusat. qui hanc artem

الصناعة وجهلهم وابطل دعوى الذين يدعون صبغة الذهب والغصة قال المنكرون لو كان الذهب الصناعي مثلا للذهب الطبيعي لكان ما بالصناعة مثلا لما بالطبيعة ولو جاز ذلك لجاز ان يكون ما بالطبيعة مثلا لما بالصناعة فكنا نجد سيفا او سريرا او خانما بالطبيعة وذلك باطل وقالوا ايضا للجواهر الصابغة اما ان تكون اصبر على النار من المصبوغ او يكون 5 المصبوغ اصبر او متساويان فان كان الصابغ اصبر وجب ان يفي المصبوغ قبل الصابغ وان كان المصبوغ اصبر وجب ان يفي الصابغ ويبقى المصبوغ على حاله الاول صريا عن الصبغ وان تساويا في الصبر على النار فهما من جنس واحد لاستوائيهما في المصاهرة عليها فلا يكون احدهما صابغا ولا مصبوغا وهذه الحجة الثانية من اقوى حجج المنكرين وللجواب من المثبتين من الاولى انا نجد النار تحصل بالقدح واصطكاك الاجرام والرياح يحصل بالمراوح واكوار الفخار 10 والنوشادر قد يتخذ من الشعير وكذلك كثيرا من المراجات ثم بتقدير ان لا يوجد بالطبيعة ما لا يوجد بالصناعة لا يلزمنا للجزم بنفي ذلك ولا يلزمنا من امكان حصول الامر الطبيعي

exercent, et arrogantiam eorum irritam et vanam esse docet, qui insolenter de tinctura auri et argenti gloriantur. — Adversarii negantes ita concludunt: Si aurum facticium auro nativo nequale esset, efficeretur, ut quod arte factum esset ei esset aequale, quod ab ipsa natura factum et nativum esset, et, si hoc admittendum, esset concedendum, facticium nativo aequale esse, et nos gladium, aut thronum aut annulum signatorium nativum reperiremus, quod absurdum est. Praeterea dicunt: Substantiae tingentes si constantiores sunt in igne ferendo substantiis tinctis, aut tinctae constantiores aut hae et illae constantia aequales; jam si tingens substantia constantior est, necessario sequitur, ut 5 tincta prius quam tingens consumatur, et si tincta constantior est, necessario sequitur, ut tingens consumatur et tincta naturam suam primitivam tinctura exemptam conservans remaneat, et si aequales sunt constantia in igne ferendo, ad unum genus pertinent propter aequalitatem in igne constanter sustinendo, ut neutra tingendi vim habeat neque tincturam patiatur. — Hoc secundum argumentum in argumentis potentissimis est adversariorum impossibilitatem defendentium. Respondent autem ii, qui artem ad effectum adduci posse contendunt, ad prius illud argumentum: Reperimus ignem gigni concutiendis et collidendis corporibus, et ventum flabellis excitari et follibus instrumenti, cui nomen est crepitator, sal ammoniacum autem parari ex hordeo 10 et ita saepe ex mixtura. Deinde postulatio haec posita, non inveniri nativum quod non inveniatur facticium, nobis decretum non imponit hoc negare, neque

بالصناعة امکان العكس بل الامر موقوف على الدليل وعن الثانية انه لا يلزم من استواء الصايغ والمصبوغ على النار استواءهما في الماهية لما عرفت ان المختلفين يشتركان في بعض الصفات وفي هذا الجواب نظر وحكى بعض من انفق عمره في الطلب ان الطغرائى القى المثلثال من الاكسير اولا على ستين الف ذهب ثم انه القى اخر المثلثال على ثلثمائة الف وان مريانس الراهب معلم خالد بن يزيد القى المثلثال على الف الف ومائتى الف مثقال وقالت مارية 5 القبطية والله لولا الله لقلت ان المثلثال يملأ ما بين الخائفين والجواب الفصل ما قاله الغزى كجواهر الكيمياء ليس نرى

من ناله والانام في طلبه

وصاحب الشذور من جملة ائمة هذا الفن صرح بان نهاية الصبغ القاء الواحد على الالف في قوله

10

فعاد بلطف للحد والعقد جوهراً

بطاوع في النيران واحدة الالف

conclusio, rem nativam arte fingi posse, nos credere cogit, contrarium fieri posse; sed res probatione dependet. Ad secundum argumentum redarguendum hoc dicunt: Ex aequali constantia substantiae tingentis et tinctae in igne sustinendo minime necessario efficitur earum aequalitas in essentia nativa, cum bene scias, duos diversos homines nonnullas qualitates communes habere. Hoc autem responsum accuratius expendendum erit. — Vir quidam, qui vitam in quaerendo sapientum lapide consumsit, narrat, *Toghráyítum* pondus *Mithcál* elixirii primum sexaginta milibus *Mithcál* auri parandi induisse, tum vero alterum *Mithcál* elixirii trecentis milibus *Mithcál* materiae in aurum mutandae; Marianum monachum *Khálidi Ben* 5 *Yezid* magistrum alchymistam *Mithcál* elixirii admiscuisse decies centenis ducenisque milibus auri fabricandi. Maria Coptica: Per Deum, inquit, nisi Deus esset, *Mithcál* spatium replere dicerem inter coeli et terrae extremitates. Responsum autem quaestionem controversam dirimens continent ea, quae *Ghazzi* dicit:

Substantiae instar alchymicae, quam a nemine videmus

Repertam, cum tamen omnes homines in ea quaerenda versentur.

Et auctor *libri Shodzúr*, qui in agnove virorum hujus artis peritissimorum versatur, diserte dicit, summum gradum tincturae constare eo, quod unum *Mithcál* milibus 10 indatur, hoc versu:

Itaque beneficio solutionis et condensationis (tinctura) conversa est in substantiam,

Quae ex mille partibus uni obtemperat.

وزعم بعضهم ان المقامات للحبري وكليله ودمنه رموز في الكيمياء ويؤمنون ان الصناعات
 مرموزة في صور البراق وقد كتب بعض من جرب وتعجب فاقلفه على مصنفات جابر تلميذ
 جعفر الصادق هذا الذي بمقالة غرّ الاوائل والاواخر ما انت الا كاسر كذب الذي
 سماك جابر وكان قد شغل نفسه بطلب الكيمياء فافى بذلك عمره وذكر الصفدي ان
 5 الشيخ تقي الدين بن دقيق وامام الحرمين كانا مغربيين به واعلم ان المعتدين به بعضهم يدبر
 بجمع الكبريت والريفيق في حرّ النار ليحصل امتزاجات كثيرة في مدة يسيرة ما لا يحصل في
 المعدن زمانا طويلا فهذا اصعب الطرق لانه يحتاج الى عمل شاق وبعضهم يولفون المعادن
 على نسبة اوزان الفلزات وحجمها وبعضهم يجهلون القياس فيحصل لهم الاشتباه والالتباس
 فيستمدون بالنباتات والجمادات والحيوانات كالشعر والبيض والمرارة وهم لا يهتدون الى النتيجة
 10 ثم ان الحكماء اشاروا الى طريقة صنعة الاكسير وكيفية على طريق الاحاجي والالغاز والتعمية
 لان في كتبه مصلحة عامة فلا سبيل الى الاهتداء بكتبهم والله يهدي من يشاء قال ابو الاصبع

Nonnulli autumantur, Consessus *Hartrianos* et *Kalilah* et *Dimnah* obscura
 continere Alchymiae indicia, et opinantur, alchymiam symbolice repraesentatam esse
 in figuris antiquorum Aegypti templorum. Et vir quidam, qui experientia edoctus
 labore se fregit, ut sollicitudo ei afferretur, operibus *Jábiri*, *Ja'fari El-Sádic*
 magistri, inscripsit: Hic est ille, qui scriptis — eos qui ante vixerunt et serius
 sefellit. — Tu non es nisi fractor (*kásir*) — et mentitur qui te restitutorem fracti
 (*jábir*) nominavit. — Ille autem in quaerendo philosophorum lapide mentem continuo
 exercuit, et hoc studio vitam perdidit. — *Safedi* narrat, *Sheikhum Tacki-ed-* 5
dín Ben Dackic et *Imám el-haramein* huic arti deditos fuisse. Et scias, alios
 auricoctorum studiosorum sulphure et argento vivo in ignis ardore flagrantissimo
 conjungendis eniti, ut multae misturae brevi tempore gignantur, quae in fodina per
 longum tempus non gignantur. Haec autem via omnium difficillima est, quod sine
 labore molesto iniri nequit. — Alii metalla ad proportionem ponderum aerum fossilium
 eorumque molis componunt. — Alii analogiam ignorant, ut confusione et dubitatione
 turbentur. Auxilium igitur a plantis petunt, rebus inanimatis et animalibus, ut
 crinibus, ovis, felle, at hi ad felicem exitum non adducuntur. — Porro philosophi
 viam, qua lapis philosophorum parari possit, ejusque naturam indicant ope logorum, 10
 aenigmatum et logogríphorum, nam in illo celando cura omnium ponenda est, et fieri
 nequit, ut legendis eorum libris doceamur. Deus autem dirigit, quem vult. — *Abu'tasbu'*